k Respondi. ego scilicet Papinianus. **l** Viginti aureos. quod videbat: vt. j. de inoffi. testa. Papinianus. in fi. **m** Optimo. est ius bonū, quādo libertas cōpetit ab adita hereditate: sed reuocatur vel fingitur non data perlata querela. j. quinquennium. Est ius melius, quando nunquā reuocatur, sed dantur viginti aurei à quolibet: vt. j. de inof. test. Papinianus. in fi. & l. seq. Est optimum: vt quando sunt liberi, & nil dant: vt hīc. Sed cuius erūt liberti? Respō. orcini. s. defuncti: vt. j. de fideicom. liber. cum quasi. §. idem dicendū. **n** Nō admitteretur. vt fiat reuocatio cū debitum receperūt: vt. j. de condit. inde. l. repetitio & C. depo. l. si. & j. quæ in frau. cre. pupillus. & infra de bo. auct. iud. poss. l. si non expedierit. §. j. nam rectē factū non debet reuocari: vt hīc, & supra eo. l. in integrum. & C. de adminitra. tuto. sancimus. j. ibi, non enim debet. & C. de confir. tuto. l. iij. Accursus.

Ætas ex aspectu iudicis probatur: & pronuntiatio ex aspectu non prodest eis qui sciebant contrarium: sed ignorātes & pronuntiationi adquefcentes excusar. Bartolus.

XXXII. P A V L V S libro primo
Quæstionum.

Minor vigintiquinque annis Madito præside ex aspectu corporis falsō probauit perfectā ætatem. curatores cum intellexissent esse minorē, perseuerauerunt in administratione. medio tēpore post probatam ætatem ante impletum vicēsimū quintum annū solutæ sunt adulescenti pecuniæ debitæ: eāsque malè consumpsit. quæro cuius sit periculum. Et quid si curatores quoque in eodem errore perseuerassent, vt putarent maiorem esse, & abstinuissent se ab administratione, curationem etiam restituisent: an periculum temporis quod post probatam ætatem cessit, ad eos pertineat? Respondi: Hi qui debita exsoluerunt, liberati iure

Minor. xxv. anni. volebat agere aduersus quēdam suum debitorem: & eum ad iudicium vocauit: & cum ad iudiciū illum vocasset, dixit ille: Quis est iste qui venit in Edom, tinctis vestibus de Bosra? Dicit minor se maiorem esse. vt maior appareret, permisit barbam crescere, & capillos magnos deferebat: vnde admissus fuit à iudice ad agendum: & ita debitor ei soluit, minor iste pecuniam perceptam statim cōsumpsit. modò queritur cuius sit periculū istius pecuniæ, vtrū. s. debitoris, an minoris, an curatoris? Et dicit indistincte debitorē liberari: & sic liberatus est debitor per auctoritatem enim iudicis soluit. sed in curatore distiguitur, sciuerit, an ignorauerit. si sciuerit, ad ipsum curatōrē pertinet periculū: & curator tenetur: & hoc quādo perseuerauit. si ignorauit, ad ipsum minorē: & sic curator nō tenetur hoc casu: quia nō perseuerauit, nec sciuit. **o** Perfectam. i. se maiorē: cum tanquam maior veller agere contra debitorem suum. Et no. arg. quōd secundum cōscientiam iudex iudicat: vt. s. de feriis. l. eadem. in fi. in glos. fi. Sed certē & hīc & ibi vt iudex habet cōscientiā: secus si vt priuatus: vt supra de offi. præsi. l. illicitas. §. veritas. Hęc tamen probatio per aspectum reprobatur hodie: vt institu. quibus modis testa. in fir. in prin. secundum quosdam. Sed certē ibi quō ad aliud. i. alius aspectus respicitur: vt dicam infra eodem tit. l. de ætate.